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Ekonomika v našem státě 
zaznamenává co chvíli 
změny, které zasahují do 
fungování obcí a povětšinou 
to jsou změny nepříznivé. 
Výrazně se omezují národní 
dotace, což se dotkne 
rozvoje každé obce. 
Omezení se promítne i do 
dotací z EU. Rozpracované 
projekty, na které jsme 
dotace dostali přislíbené, 
se již budují a další návrhy 
na rok 2024 zastupitelstvo 
obce nyní projednává.

Slovo starosty
Naše obec slaví velké vítězství, které ukazuje, že má smysl bojovat za dobrou věc. Možná víte, že Ministerstvo vnitra na-
padlo daň z nemovitosti, kterou jsme zavedli výlučně v zóně elektrárny Opatovice s cílem zajistit, že nebudete touto daní 
nespravedlivě zatíženi. Věc skončila až u Ústavního soudu a ten v září rozhodl v náš prospěch. Naše společné vítězství 
přinese obci každoročně 4 miliony korun, které poslouží k dalšímu rozvoji služeb pro vás, občany Opatovic nad Labem a 
Pohřebačky, a nám všem se tu bude žít ještě lépe. Ne vždy se vše povede na 100 %, i mně se občas nezadaří, ale nyní, 
kdy se rok 2023 blíží ke konci, vám chci slíbit, že budu dál ve své funkci pracovat v plném nasazení a společně s vámi 
všemi dál zvelebovat naši obec.   Ing. Pavel Václav Kohout

Největším projektem, kte-
rý byl v roce 2023 započat a 
bude v roce 2024 dokončen, je 
zbudování dalšího propojova-
cího pavilonu základní školy 
— C2.  Stavbu vysoutěžila fa. 
STYLBAU, s.r.o. Cena výstav-
by pavilonu bude 66 milionů 
korun a od ITI Ministerstva pro 
místní rozvoj jsme na tuto do-
stavbu obdrželi dotaci ve výši 
59 975 235 Kč. Ze stejného 
zdroje jsme obdrželi dotaci ve 
výši 5 580 614 Kč na výstavbu 
2 přírodních učeben v areálu 
základní školy, jejichž výstav-
ba byla v roce 2023 zaháje-
na. Provádí též fa STYLBAU, 
s.r.o. Celková částka stavby 
bude 6 200 682 Kč. V základní 
škole bude v roce 2024 také 
dokončena výstavba rozšíře-
né jídelny, kterou provádí fa 
RONELI Stavby SE. Částku 
za provedení stavby ve výši  

21 214 892 Kč (bez DPH) bude 
plně hradit obec Opatovice 
nad Labem ze svého rozpočtu.

Mezi projekty, které by měly 
obci přinést do budoucna 
úspory, bude instalace foto-
voltaických panelů na stře-
chy mateřské školy, základní 
školy a Společenského domu. 
Zároveň bude při té příležitosti 
provedena rekonstrukce stře-
chy mateřské školy. Na foto-
voltaiku těchto třech objektů 
obec požádá o dotace.

Stejně tak úsporu, která bude 
minimálně 50%, přinese výmě-
na zdrojů světla na cca 250 ks 
veřejného osvětlení, kdy sou-
časné sodíkové výbojky vystří-
dají úspornější LED svítidla. 
Veřejné osvětlení, které bylo 
rekonstruováno letos, už na 
tyto úsporné „ledky“ svítí. Tato 
akce je dotovaná z finančních 

prostředků Ministerstva prů-
myslu a obchodu. 

V rekonstrukci komunikací 
se bude v roce 2024 pokračo-
vat v areálu bytovek, a to ulicí 
Smetanova. Bude provedena 
úprava vozovky, zbudování 
chodníku, parkovacích stá-
ní a rekonstrukce veřejného 
osvětlení. Opraveno bude i 
nároží v Pohřebačce u nádra-
ží, před firmou Kovo Kame-
ník s.r.o. Bude tam zbudován 
nový chodník, parkovací stání 
a opraveno veřejné osvětlení. 

Pro JSDH jsme získali starší 
cisternovou automobilovou 
stříkačku, kterou nám darova-
la  Záchranná stanice v Chru-
dimi. Náklady na její opravu 
budou přibližně 700 000 Kč. 

V jednáních je stále vyřeše-
ní místa pro umístění dětské 
skupiny, která by alespoň 

Návrh rozpočtu a plánování v roce 2024
částečně pomohla uvolnit tlak 
na umístění dětí do mateřské 
školy. Především z důvodu ne-
únosných finančních poža-
davků nebyl realizován odkup 
prostor pod bytovým domem 
Neplachova 81 a budovy sou-
časné pošty. V hledáčku je 
nyní budova, kde byla provo-
zována kavárna „Kafe na za-
hradě“.

Z menších, ale neméně dů-
ležitých úkolů roku 2024 je 
nákup popelnic na směsný 
odpad, a to v takovém množ-
ství, abychom již měli všech-
ny „černé“ popelnice ve svém 
vlastnictví a tím se postupně 
mohli odpoutat od Hradeckých 
služeb, které nám nádoby do-
posud pronajímaly. 

Projekty, které budou v roce 
2024 připravovány k realizaci 
v roce 2025 jsou Revitaliza-
ce parku v Karlíně a oprava 
mostů, které jsou v havarijním 
stavu, a to v ulici Ke Struze a 
v ulici Václavská. V projektové 
přípravě bude rekonstrukce 
další ulice v Pohřebačce, tzv. 
„Prostřední,“ a to od čp. 129 
– 151. Dále se pro rok 2025 
počítá s rekonstrukcí účelové 
cesty vedoucí od „Myší díry“ 
do Čeperky. V jednání je ješ-
tě návrh na zřízení dětského 
koutku v areálu základní školy.

Není toho málo, co je v plá-
nu, ale s podporou vás všech 
se podaří všechno  vymyslet, 
prodiskutovat, postavit, vylep-
šit a upravit tak, aby nám tu 
všem bylo hezky. VeP



Žádáme o nepřetěžování hně-
dých popelnic na BIOODPAD.

Každá popelnice má svoji 
hmotnost, tyto hnědé 240l po-
pelnice pojmou maximálně 110 
kg biologického odpadu. Váha 
odpadu se těžko odhaduje, 
proto má každá domácnost 
možnost požádat prostřednic-
tvím podatelny OÚ o přidělení 
dvou 240l popelnic. Pracovníci 
technických služeb Vám ji rádi 
přivezou.

Technické služby vám raději 
vyvezou dvě popelnice, než 
aby přetížené popelnice v no-
vém svozovém autě praskaly a následný lis je deformoval a ničil. 

Hnědá popelnice slouží pouze na biologicky rozložitelný odpad – obecně nazývaný jako bioodpad. Je to jakýkoli odpad, který je 
schopen anaerobního nebo aerobního rozkladu, což je odpad ze zeleně, z kuchyní pouze odřezky a slupky ze syrové zeleniny. Na gastro 
odpad hnědé popelnice neslouží. Nechceme krmit potkany!

Každý u předání hnědé popelnice dostává návod, co do dané popelnice patří a co nikoliv.
Pokud zaměstnanci technických služeb najdou v popelnici odpad, který do ní nepatří, bude tato popelnice olepena samolepkou  

NEVHODNÝ ODPAD a nebude vyvezena. Stejně tak popelnice evidentně přetížená.  Michal Poledno – technické služby
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Modré a žluté popelnice k rodinným domům
V roce 2024 se změní svoz 

papírového odpadu a plastů. 
Svoz, následné uskladňování, 
vysypávání a třídění obsahu 
modrých i žlutých pytlů jsou 
pro obec značně neekonomic-
ké. Zpracování jednoho pyt-
le s odpadem přijde obec na 
7,50 Kč. Kolik je jich za rok, si 
lehce představíme. Abychom 
udrželi náklady za odpady pod 
kontrolou, obec požádá o dota-
ci na modré a žluté popelnice, 
které v roce 2024 nahradí u ro-
dinných domů pytle na papír a 
plast. Tyto popelnice budou po-
stupně přidělovány jednotlivým 
rodinným domům, od kterých 
budou vysypávány každých 14 
dní. Standardní barevné popel-
nice mají obsah 120 l, pokud 
je vás v rodinném domku více 
a již předem odhadnete, že by 
pro vás byla 120l popelnice na 
papír nebo plast malá, prosím 
nahlaste do konce ledna 2024 
na podatelnu obecního úřadu 

BIO POPELNICE NEPŘETĚŽOVAT A PLNIT POUZE BIOODPADEM!!!

(e-mailem, telefonicky, vhoze-
ním požadavku do schránky na 
OÚ) požadavky na nádoby o 
velikosti 240 l. Usnadníte tím 
obci specifikaci žádosti o dota-
ci a také předejdete případným 
výměnám, které se nemusí po-
dařit hned. Pokud bude třeba 
zbavit se kartonu, je samozřej-

mě možné dát ho svázaný v 
den svozu vedle modré popel-
nice, stejně tak svázané noviny, 
časopisy nebo letáky.

Povinnost mít u rodinného 
domu modré a žluté popelnice 
nemůže obec nařídit. Jakmile 
však začne fungovat svoz pa-
píru a plastu pouze prostřed-

nictvím těchto nádob, ten, kdo 
je odmítne převzít, bude mu-
set papírový i plastový odpad 
odvážet sám na sběrný dvůr, 
popřípadě na sběrná místa. Na 
těchto, ale jen na některých, 
sledovaných kamerami, přibu-
dou kontejnery na plast i papír. 

Stejně tak žádáme občany, 
aby plně využívali možnost třídit 
bioodpad do hnědých popelnic. 
Vyjma ořezaných větví lze do 
hnědé popelnice vhodit jakýko-
liv zahradní odpad a není třeba 
vozit například kárku posekané 
trávy na sběrný dvůr. Pokud ne-
stačí kapacita jedné nádoby, lze 
si objednat hnědé popelnice na 
bioodpad dvě.

Dále technické služby zazna-
menávají, že se stále častěji 
v současných žlutých pytlích 
nebo kontejnerech objevuje 
odpad, který tam nepatří. Napří-
klad plechovky, ale také polysty-
ren, který je třeba odevzdávat 
ve sběrném dvoře.  VeP

Provoz obecního úřadu v době vánočních svátků:
Obecní úřad bude zavřen od 21. 12. 2023 – 1. 1. 2024
Podatelna bude otevřena každý všední den od 9 – 11 h, a to i mezi svátky 27., 28. a 29. 12. 2023
Pokladna bude zavřena od 18. 12. 2023 – 4. 2. 2024



Odpady — seriál: Změny v roce 2024
Odvoz oranžových pytlů s te-

trapakem od rodinných domů 
bude v roce 2024 zachován. 
Zda se budou odvážet v sa-
mostatném termínu nebo třeba 
zároveň s papírem jako dopo-
sud, je v jednání a definitivní 
termíny se dozvíte ve sklá-
dačce, která je každoročně do 
domácností roznášena. Pokud 
by vám došly oranžové pytle, 
obdržíte je na sběrném dvoře 
nebo na obecním úřadu.

Bioodpad bude svážen i od 
bytových domů, a to přes celou 
zimu, kdy od rodinných domů 
odvážen není. O popelnice na 
bioodpad k bytovým domům 
žádají předsedové SVJ.

Odpadový Oskar letos v Opatovicích n. L.
Odpady byly a budou, ale roz-

hodně boj s nimi nevzdáváme.  
I když musí obec činit často nepo-
chopená a nepopulární opatření, 
boj s odpady se nám vyplácí. 

Arnika, nezisková organizace, 
která od roku 2001 spojuje lidi 
usilující o lepší životní prostředí, 
poděkovala naší obci za práci na 
poli odpadového hospodářství 
a posílá nám diplom Odpadové-
ho Oskara. Podle vyhodnoce-
ných dat měla naše obec v roce 
2022 nejnižší produkci směsného 
odpadu v Pardubickém kraji mezi 
sídly od 1001 do 5000 obyvatel.  

Lidé v malých obcích jsou 
schopni produkovat i méně než 
50 kg směsného odpadu na 1 
obyvatele a rok. Tak dobře na tom 
ještě nejsme, ale máme dobře 
nakročeno. V roce 2022 jsme se 
dostali na 117,1 kg/osobu/rok, a 
tak jsme v dané kategorii PRVNÍ!

Bližší podrobnosti naleznete 
v tiskových zprávách za celou 
ČR (pořadí obcí) a za váš kraj na 
webu: https://arnika.org/odpady/nase-temata/pro-obce/odpadovy-oskar

Změny v „černých“ 
popelnicích na rok 2024
Přistěhovali jste se v roce 2023 do Opato-
vic nad Labem?
Je vás v rodině více nebo naopak méně? 
Je velikost popelnic či kontejnerů na směs-
ný odpad pro váš dům nedostatečná či na-
opak zbytečně veliká?
Je frekvence svozu směsného odpadu pro 
vás nevyhovující? Chcete „černé“ popelni-
ce vyvážet v roce 2024 méně často než 1x 
za čtrnáct dní nebo je naopak měsíční svoz 
pro vás nedostatečný?
V tom případě vyplňte formulář „Ohlá-
šení k místnímu poplatku za odkládání 
komunálního odpadu z nemovité věci“, 
umístěný na webových stránkách obce, 
vytištěný a podepsaný doneste prosím do  
20. prosince 2023 na podatelnu Obecní-
ho úřadu v Opatovicích nad Labem nebo 
vhoďte do schránky na budově OÚ, či 
můžete tento formulář zaslat naskenova-
ný s podpisem také e-mailem na adresu  
podatelna@opatovicenadlabem.cz

Ti, kteří žádnou změnu nepožadují, formu-
lář „Ohlášení k místnímu poplatku za od-
kládání komunálního odpadu z nemovité 
věci“ vyplňovat nemusí. Děkujeme. VeP

Pokud se podaří v plném 
rozsahu plánované změny v 
odpadovém hospodářství, vy-
brané poplatky za svoz odpadu 
zaplatí zcela odvoz směsného 

odpadu, čili obsahu černých 
popelnic. Ostatní odpadové 
komodity a provoz sběrného 
dvora jde plně z rozpočtu obce. 

Chceme tímto připomenout 
občanům povinnost hlásit 
neprodleně jakékoliv změny 
v souvislosti s odpady, jako je 
změna počtu obyvatel v rodin-
ných či bytových domech.

I když občas narážíme na 
kritiku výše poplatků za svoz 
a likvidaci odpadů, zkusme si 
představit situaci, že by byly 
tyto poplatky zrušené, ovšem 
s tím, že by odvoz a likvidaci 

veškerého odpadu musel řešit 
každý občan sám. Žádné po-
pelnice, pytle, kontejnery, žád-
ný sběrný dvůr. Vyšel by odvoz 
odpadu někam na skládku lev-
něji? Jak by to dělali ti, co ne-
mají auto? Sjednali by si taxi 
nebo zaplatili nějakou firmu? 
Zakopávali by majitelé zahrad 
svůj odpad pod drn okrasných 
trávníků? Pálili by na dvorech 
papíry, plast, starý nábytek i 
pneumatiky? Nebo bychom 
dopadli jako v některých roz-
vojových zemích? Chceme to?

 VeP
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Češi významně pomáhají šetřit evropské 
zdroje surovin, ale nekompletní odevzdaná 
zařízení jsou problém
Češi se svým přístupem k tří-

dění odpadu úspěšně podílejí 
na celoevropském recyklač-
ním průmyslu, významným 
způsobem pomáhají šetřit pří-
rodní zdroje surovin a přispíva-
jí tak k vyšší ochraně životního 
prostředí. Týká se to i způso-
bu, jakým se čím dál častěji 
zbavují svých vysloužilých do-
mácích spotřebičů. Evropská 
směrnice například vyžaduje, 
aby se od roku 2021 vysbíra-
lo 65 procent elektrozařízení 
uvedených na trh. V případě 
chladniček tuto kvótu jedno-
značně plníme již několik let.

Jedním z palčivých problé-
mů, který však bohužel neu-
stále řešíme, je kompletnost 
spotřebičů předávaných k re-
cyklaci. Mnoho z nich obsa-
huje nebezpečné látky, které 
při neodborném zacházení 
mohou ohrozit zdraví a bez-
pečnost, nebo poškodit životní 
prostředí.

Zjednodušeně se dá říci, že 
kompletní elektrozařízení ob-
sahuje:
•• hnací část (motor, kompre-
sor, topné těleso, indukční či 
mikrovlnný zdroj apod.),
•• hnanou část (např. převo-
dovka, buben, plotna, trouba, 
fritovací nádoba, čerpadlo, 
chladicí okruh),
•• nosnou konstrukci či plášť.

Chladicí zařízení jsou na 
tom sice obecně lépe, pokud 
jde o procento, které se po-
daří vysbírat po skončení je-
jich životnosti, jejich neodbor-
ná demontáž je ale zároveň 
nejnebezpečnější. Základní 
funkci – chlazení – totiž zajiš-
ťují látky, které mohou z dlou-
hodobého hlediska výrazně 
poškozovat životní prostředí, 
ale také bezprostředně ohrozit 
lidské zdraví, pokud se ovšem 
tyto spotřebiče nerozebírají na 
vysoce specializovaných lin-
kách.

Z informací, které jsme ob-
drželi po provedeném odvozu 

chladniček, vyplynulo, že byly 
občas do sběrných dvorů pře-
dány nekompletní, tedy že jim 
chyběl kompresor. Došlo tedy 
k narušení chladicího okruhu, 
který vedle oleje obsahuje i ne-
zanedbatelné množství chla-
diva s obsahem freonů nebo 
f-plynů. Chceme touto cestou 
upozornit na nebezpečí, které 
se za odstřižením kompresoru 
skrývá. 

Freony nejsou jediný 
strašák

Lednice a mrazáky plněné 
freony byly a stále ještě jsou 
největším strašákem. Vyráběly 
se ve druhé polovině 20. stole-
tí. Nejen že je už jejich výroba 
zakázána, nesmějí se už ani 
opravovat, pouze odborně lik-
vidovat. Freony totiž narušují 
ozonovou vrstvu a způsobují 
globální oteplování. Úbytek 
ozonové vrstvy umožňuje 
pronikání UV záření na zem-
ský povrch. To má dopad na 
poškození očí, ale především 
to přispívá ke vzniku rakoviny 

kůže. Nebezpečné jsou ale i 
přímé dopady – podráždění i 
poškození dýchacích cest, očí 
i kůže, vyšší koncentrace mají 
negativní vliv na srdeční čin-
nost a na centrální nervovou 
soustavu.

Ve výrobě je nahradila chla-
dicí zařízení plněná takzva-
nými f-plyny. Jsou to umělé 
látky, které v přírodě nevzni-
kají. Označují se také zkrat-
kou HFC. Ty sice nenarušují 
ozonovou vrstvu, ale podílí 
se na oteplování naší planety. 
Tedy, pokud je poškozen chla-
dící okruh chladničky nebo 
mrazničky a jsou vypouštěny 
do ovzduší. Expozice zvý-
šeným koncentracím f-plynů 
může ovlivnit mozkovou a sr-
deční činnost.

Pro chlazení některých 
chladniček se používají přírod-
ní chladiva. Ta jsou vyrobena 
na bázi sloučenin, které se 
objevují v přírodních bioche-
mických procesech. Ozono-
vou vrstvu nenarušují a mají 
zanedbatelný vliv na globální 

oteplování, jsou ale buď vyso-
ce hořlavé (propan, isobutan, 
etan), nebo jedovaté (čpavek).

Odborníci tvrdí, že celosvě-
tově má neodborná demon-
táž chladicích zařízení ročně 
na svědomí vznik osmi mili-
onů tun ekvivalentu CO2. To 
je stejné množství, o jaké se 
postarají roční emise šesti 
milionů aut. Zhruba stejný po-
čet osobních automobilů jezdí 
dnes po českých silnicích.

Připomeňme si, kam s nimi
Mějte to, prosím, na zřeteli, 

když váš spotřebič doslouží!  
Nezasahujte do něj a komplet-
ní jej bezplatně odevzdejte:
•• na vyznačeném místě zpět-
ného odběru,
•• přímo v prodejnách (v men-
ších prodejnách kus za kus v 
případě nákupu nového spo-
třebiče).

V naší obci využijte k ode-
vzdání sběrný dvůr.

Děkujeme, že nám pomáháte 
udržet životní prostředí.

 Elektrowin, a.s.
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Musí veřejné osvětlení svítit tak, jak svítí?
V České republice se nachází 

více než 1 milion svítidel veřej-
ného osvětlení! Je to málo nebo 
moc? O negativech světelného 
smogu nikdo nepochybuje, ale 
na druhou misku vah je třeba 
dát bezpečnost a ochranu ma-
jetku. Poslední dobou se v naší 
obci vyskytly stížnosti na zhor-
šené usínání v důsledku světla 
z veřejného osvětlení dopada-
jícího do ložnic. Tyto stížnosti 
jsou doloženy fotografiemi svě-
telných zdrojů za průhlednými 
voálovými závěsy. Skutečně 
v dnešním moderním světě 
plném super technologií není 
možné zajistit si žaluzie, rolety 
nebo zatemňovací závěsy?

Veřejné osvětlení se řídí ur-
čitými normami. Postupně jsou 
ve všech obcích, včetně naší, 
vyměňovány běžné žárovky a 
zářivky za úsporné led světel-

né zdroje. Intenzita současně 
instalovaného veřejného osvět-
lení je naprosto vyhovující. Je 
budováno na základě projektu 
a výpočtu osvětlení pro da-
nou lokalitu a třídu komunika-
ce. Osvětlovány jsou všechny 
větší prostory uvnitř obce a 
komunikace, včetně Dubovky. 

Díky veřejnému osvětlení a ka-
merám je možné monitorovat 
veřejná prostranství, kde by 
mohlo docházet k vandalství a 
výtržnostem, jako jsou zastáv-
ky autobusu, hřiště, prostory 
před obecními budovami apod. 
V Opatovicích nad Labem je 
provozována tzv. skoková re-

gulace, kdy mezi 23. h a 4. ho-
dinou ranní jsou odpojeny 2/3 
svítidel. Plně osvětleny v tuto 
noční dobu zůstávají pouze 
křižovatky, přechody a kritická 
místa.

Je všeobecně známo, že 
není možné zavděčit se všem. 
Místa bez veřejného osvětlení, 
kde do oken svítí pouze měsíc 
a hvězdy v zabydlené obci ne-
najdete. Domníváme se, že by 
stížností na veřejné osvětlení 
bylo nesrovnatelně více, po-
kud by naopak někde chybělo. 
Podvrtnutý kotník by bylo asi to 
nejmenší, co by se mohlo na 
neosvětlené komunikaci našim 
obyvatelům přihodit. Buďme 
prosím soudní a pokud nám 
něco vadí, zkusme to místo 
stížností vyřešit třeba tím, že si 
koupíme kvalitní závěsy. Stěho-
vání na samotu u lesa asi nutné 
nebude.  VeP

Dokončení dalších úseků cyklostezky Hradec Králové 
- Pardubice: Stezka mechu a perníku

Labská stezka je koncipována jako mezinárodní trasa č. 2 ve-
doucí od pramene řeky Labe k jejímu ústí přes území Čech a 
Německa. Předkládaný projekt je 1. etapou výstavby cyklostezky 
mezi městy Hradec králové a Pardubice. Stavba prvního úseku 
cyklostezky, která má propojit krajská města na východě Čech, 
začala v červnu 2018. V těchto dnech jsou dokončovány úseky 
Dříteč – Němčice a Němčice – Kunětická hora. Výstavba úseku 
z Opatovic nad Labem do Vysoké nad Labem a na druhou stranu 
směr Dříteč bude zahájena v roce 2024.  VeP
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Jak jsme již informova-
li v minulém čísle zpra-
vodaje, ve dnech 29. 9. 
až 1. 10. 2023 se konalo 
Mistrovství světa mažo-
retek v chorvatském Za-
daru, kde reprezentovala 
i děvčata z Opatovic nad 
Labem. Královehradecký 
klub mažoretek  A-TEAM 
se na mistrovství nomino-
val s 12 skladbami a z toho 
11 vystoupení proměnil 
v medailové umístění.

Výpravy se účastnilo 46 
závodnic  ze třech věko-
vých kategorií: kadetky do 
12 let (Gabriela Šimrová 
z Opatovic nad Labem), ju-
niorky do 14 let  a seniorky 
nad 15 let (Adéla Červin-
ková, Aneta Lašáková a Amélie Kořínková, také z Opatovic nad Labem).

V pátek 6členná miniformace seniorek vybojovala zlatou medaili a zároveň obhájila tento titul z loňského MS. V sobotní soutěžní dis-
ciplíně defilé si kadetky se skladbou Domorodci vytančily titul Mistryně světa, seniorky se skladbou Rock stříbrnou medaili. V nedělní 
soutěži kadetky získaly s romantickým příběhem Pocahontas stříbrnou medaili. V návaznosti seniorky s dramatickým příběhem Drákula 
vybojovaly vítězný titul Mistryně světa.

Účast na mistrovství byla velmi úspěšná, celkem děvčata A-TEAMU získala 50 zlatých, 47 stříbrných a 43 bronzových medailí.
Velké poděkování patří obci Opatovice nad Labem za poskytnutí finanční podpory a vedoucím trenérkám Renatě Švubové a Janě 

Koláčkové za vedení týmu.   František Svatoň
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Touha po zisku zlatých medailí z Mistrovství světa 
mažoretek se naplnila.

Lávka v ulici Na Hrázi 

V těchto dnech je dokončována nová lávka přes Opatovický kanál, která je určena výhradně pěším a cyklistům. Po její kolaudaci bylo od-
straněno těleso staré lávky. Nyní jsou z obou stran dokončovány terénní úpravy. Stavbu prováděla fa M-SILNICE, a.s. z Pardubic a byla plně 
hrazena z prostředků obce. Cena stavby je 3 613 521 Kč, včetně DPH. 



Práce na monolitu hrubé stavby byly zahájeny začátkem 
měsíce srpna 2023 a probíhají dle harmonogramu.

Druhý propojovací pavilon základní školy C2
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Lukáš se v naší obci objevuje 35x a na žebříčku popularity stojí na 17. příčce.
Toto jméno nosil i jeden z Kristových apoštolů. Jeho nositel má být původem z jižní Itálie. Ať je odkudkoliv, provází ho hřejivé jméno s 

nádechem slunečních paprsků. Dnes patří k těm nejoblíbenějším českým jménům. V latině jméno Lucanus původně označovalo obyva-
tele Lukánie, oblasti v jižní Itálii. 

Odvážný muž, na kterého čeká v životě hromada štěstí. Většinou bývá značně komunikativní a díky svému okouzlujícímu vzhledu i 
vystupování dokáže pobláznit řadu žen. Svoji vnitřní nervozitu, která mu čas od času znepříjemňuje život, nejlépe vybije v nějakých pra-
videlných sportovních aktivitách. 

Eliška je u nás zastoupena 24x, na žebříčku má číslo 34. Její jméno je spojeno s náboženským výkladem, pochází z hebrejštiny. 
Vzniklo zřejmě z hebrejského jména Elíšéwah, které se překládá jako „Bůh je má přísada“ či „přísahám na svého Boha“.  Je to domácká 
varianta anglického jména Elisabeth.

Zajímavá okouzlující žena, která si uchovává mladistvého ducha až do pozdního věku. Muži jí leží u nohou bez ohledu na to, zda je tepr-
ve kvítkem v rozpuku anebo už 
zralou ženou. Ona však svých 
předností nijak nezneužívá, 
spíš si chrání své citlivé nitro. 

Karel v měsíci listopadu je 
prostým jménem, které v sobě 
skrývá velkou sílu a moc. Ne 
náhodou je jménem význam-
ných vladařů. Pochází ze staro-
německého slova „karal“, „kar-
laz“, resp. „karl“ s významem 
„svobodný muž“, také „sedlák“ 
nebo „chlap“. Slovo je přitom 
převzaté z latinského jména 
Carolus. V Opatovicích nad La-
bem je 9 Karlů, a je to jméno 14. 
příčky jmenné statistiky.

Umělecky založený muž s ob-
rovským tvůrčím potenciálem, 
který má velkou šanci, aby se 
stal opravdu populární. Bývá 
však vybaven poměrně intro-
vertní povahou, která mu způ-
sobuje řadu potíží. 
Kateřina, jméno zřejmě sta-

rořeckého původu, ze jména 
Aikaterine. Římané jméno spo-
jovali s řeckým slovem „katha-
rá“ s významem „čistá“, „cudná“ 
nebo „počestná“. Jméno bývá 
spojováno také s řeckou bo-
hyní Hekaté, patronkou cest a 
křižovatek, ale také vládkyní 
podsvětí a tajemných sil. Jméno 
Kateřina může mít také egypt-
ský původ. Další možný výklad 
vychází ze zdrobnělé varianty 
jména Rina, která v hebrejštině 
znamená „radost“ nebo „píseň“. 
Je 12. nejčastějším jménem, 
v naší obci ho nosí 41 dívek a 
žen.

Poměrně skromná, chytrá a 
učenlivá květinka, přidá-li ještě 
trochu píle, rozhodně to v životě 
někam dotáhne. Osud jí bohu-
žel připravil nepříjemné zdra-
votní problémy, s nimiž se může 
potýkat celý život. Ani ve vzta-
zích to není příliš růžové, rodinu 
většinou zakládá až po třicítce.  
 VeP

Přání všeho nejlepšího těm, kteří mají svátek v říjnu a listopadu
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Rekonstrukce další komunikace v Pohřebačce

Koncem listopadu byla kolaudována komunikace v Pohřebačce, jejíž rekonstrukce byla zahájena v létě letošního roku. Pro upřesnění se 
jedná o slepou ulici na pozemku 513/1, kterou místní nazývají „U Větrného mlýna“. 
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S vánočním programem 
vystoupí žáci místní mateřské a základní školy a Eliška Mačí.
Vánoční cukroví a dětský punč pro Vás připraví 
kuchařky z MŠ Opatovice nad Labem.

Obec Opatovice nad Labem 
vás srdečně zve na 

o první adventní neděli, 
3. 12. 2023 v 16:30 hod. 
na Točně v Opatovicích n/L

ROZSVÍCENÍROZSVÍCENÍ
VÁNOČNÍHO VÁNOČNÍHO 
STROMUSTROMU

ROZSVÍCENÍROZSVÍCENÍ
VÁNOČNÍHO VÁNOČNÍHO 
STROMUSTROMU
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SVOZOVÝ KALENDÁŘ SBĚRU KOMUNÁLNÍHO A TŘÍDĚNÉHO ODPADU

PROSINEC

1. 12. PÁ POPELNICE SVOZ - OPATOVICE ŽLUTÁ

13. 12. ST PLAST - POHŘEBAČKA

14. 12. ČT PLAST - OPATOVICE

14. 12. ČT POPELNICE SVOZ - POHŘEBAČKA MODRÁ ŽLUTÁ

15. 12. PÁ POPELNICE SVOZ - OPATOVICE MODRÁ ŽLUTÁ

28. 12. ČT POPELNICE SVOZ - POHŘEBAČKA ŽLUTÁ

29. 12. PÁ POPELNICE SVOZ - OPATOVICE ŽLUTÁ

LEDEN

2. 1. ÚT PAPÍR + NÁP. KARTONY - POHŘEBAČKA

3. 1. ST PAPÍR + NÁP. KARTONY - OPATOVICE

4. 1. ČT PLAST - POHŘEBAČKA

5. 1. PÁ PLAST - OPATOVICE

8. 1. PO VÁNOČNÍ STROMKY

11. 1. ČT POPELNICE SVOZ - POHŘEBAČKA MODRÁ ŽLUTÁ

12. 1. PÁ POPELNICE SVOZ - OPATOVICE MODRÁ ŽLUTÁ

15. 1. PO PAPÍR - POHŘEBAČKA

16. 1. ÚT PAPÍR - OPATOVICE

19. 1. PÁ TETRAPACK - Pohřebačka + Opatovice

22. 1. PO PLAST - POHŘEBAČKA

23. 1. ÚT PLAST - OPATOVICE

25. 1. ČT POPELNICE SVOZ - POHŘEBAČKA ŽLUTÁ

26. 1. PÁ POPELNICE SVOZ - OPATOVICE ŽLUTÁ

29. 1. PO PAPÍR + NÁP. KARTONY - POHŘEBAČKA

30. 1. ÚT PAPÍR + NÁP. KARTONY - OPATOVICE

ÚNOR

5. 2. PO PLAST - POHŘEBAČKA

6. 2. ÚT PLAST - OPATOVICE

6. 2. ÚT VÁNOČNÍ STROMKY

8. 2. ČT POPELNICE SVOZ - POHŘEBAČKA MODRÁ ŽLUTÁ

9. 2. PÁ POPELNICE SVOZ - OPATOVICE MODRÁ ŽLUTÁ

12. 2. PO PAPÍR - POHŘEBAČKA

Příjemné prožití Příjemné prožití 
vánočních svátků,vánočních svátků,

hodně zdraví, hodně zdraví, 
štěstí a úspěchůštěstí a úspěchů

v novém roce v novém roce 
20242024

Vám přejeVám přeje
obec Opatovice nad Labemobec Opatovice nad Labem


